Marsile Ficin au prêtre Gregorio Epifanio, son ami philosophe, salutations.

Dieu est l'unité immuable et l'unique stabilité. Ces choses, comme tu le sais, sont subtilement discutées par nos platoniciens. Quiconque veut ainsi rejoindre Dieu évite la foule et le mouvement de toutes ses forces. Retirons-nous donc, mon Gregorio, dans le seul et stable lieu d'observation de l'esprit ; là, comme le dit Platon, une invisible lumière brillera sans cesse sur nous³².

Mais en vérité, afin que nous puissions réaliser et faire durer cela plus confortablement ces jours-ci, j'ai décidé d'honorer quelque temps de ma présence ce Monte Vecchio qui m'a été donné par le grand Cosme. Et tu seras là avec moi. Tu as entendu ce proverbe, que la possession d'aucun bien n'est une joie sans compagnon ; et en ce qui me concerne je ne sais pas quel plus joyeux compagnon que toi je pourrais avoir ici pendant ces jours.

Adieu, et vole vers nous³³.

³² image qui n'est pas sans rappeler celle moderne de la "tour d'ivoire", laquelle trouve ses origines par ailleurs dans *Les Litanies de la Vierge* et le *Cantique des Cantiques*. L'idée, dans l'expression moderne, est la même: il s'agit de se retirer loin de la foule, des combats et des souillures de ce monde dans une solitude pure et hautaine.

³³ La première personne du singulier peut ici représenter Ficin lui-même, ou bien être collectif et représenter l'ensemble des amis qui fréquentaient l'Académie de Careggi, où Ficin invite ici son ami à le rejoindre.

DE MODESTIA COMPONENTI

Bessarion cardinalis Sabinus Marsilio Ficino Platonico s. d.

Spectate docteque vir, amice noster. Superioribus litteris elucubratum opus nostrum et nuper editum in defensionem Platonis nos
 5 ad te missuros promisimus, cum ob ingenium tuum et Platonicæ doctrine studium eximium, tum ut, quid nos ex illo fonte hauserimus, facile perspicias et legas. Siquid enim in hac industria nostra vel eloquentie vel bonarum artium cognitionis eluxit, siquid fuimus,
 id omne vel nos ab illo accepisse, vel ipsum sibi se defendendo sup-
 10 peditasse facile existimari patimur et volumus; quod nonnihil quoque ad illius laudem pertinere videtur, ut suis viribus, sua amplitudine, causam pro se dixerit, alieno auxilio non egerit, voci tantum patroni locum reliquerit ac studio.

Hunc librum ad te dedimus iis qui curam hic gerunt rerum illorum
 15 rum ex Medicis, quo mittendo cum fidei et promisso nostro omnino, tum studiis tuis atque animo erga Platonem nonnihil satisfactum esse putamus.